
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 19 | Terça-Feira, 06 de Novembro de 2018

FIQUE LIGADO: “SEJA DIGITAL!” 
A Prefeitura de Saquarema, por meio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e em parceria com a ‘Seja Digital’, 
continua fazendo a entrega dos kits de 
TV Digital no município. Em Saquarema, 
a previsão é que sejam distribuídos cerca 
de 7500 kits para todos os beneficiários 
de programas sociais que residem na ci-
dade.

Até o momento, 70% do público-alvo da 
campanha fez o agendamento e a reti-
rada dos kits. Embora o número pareça 
alto, muitas pessoas que têm direito ao 
kit gratuito ainda não fizeram a retirada 
do material.

Para saber se você tem direito ao kit, bas-
ta ligar gratuitamente para o telefone 147, 
ir a um dos CRAS ou acessar o site www.
sejadigital.com.br

O desligamento do sinal analógico ocor-
rerá em 28 de novembro. A partir de en-
tão, os canais de televisão abertos do 
estado só distribuirão sinais de TV digi-
tal. Isto significa maior qualidade no som 
e imagem na TV, além de proporcionar 
mais qualidade na internet móvel. O te-
lespectador que não tiver a antena de TV 
digital instalada em sua residência não 
conseguirá assistir aos canais de televi-
são.

O kit é composto por uma antena receptora sinal UHF, cabos e um aparelho conversor digital  

Os beneficiários de Programas Sociais do Governo Federal têm direito a receber o kit gratuito

PREFEITURA ABRE INSCRIÇÕES PARA 
CADASTRO NAS CRECHES MUNICIPAIS 

A Prefeitura de Saquarema abrirá ins-
crições para o Cadastro Único nas Cre-
ches Municipais para o ano letivo de 
2019. Para as novas matrículas nas cre-
ches, serão obedecidas todas as deter-
minações da Lei Municipal nº 1511 de 10 
de outubro de 2016.

Fique atento às datas:

Realização do Cadastro Único no antigo 
Padre Manuel (Rua Tiá Melo, s/n, São 
Geraldo) – 12 a 28/11/2018;

Resultado do Cadastro Único  – 10 a 
14/12/2018;

Matrículas nas escolas dos alunos classi-
ficados – 07/01 a 31/01/2019.

No momento da inscrição no Cadastro 
Municipal Unificado, os pais ou respon-
sáveis legais deverão apresentar diver-
sos documentos originais que podem ser 
consultados no site saquarema.rj.gov.br

As inscrições serão realizadas na Rua 
Tiá Melo, s/nº – São Geraldo (Antigo 
Padre Manuel). Para mais informações, 
procure a Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura na Rua Ernestina Bravo, 
155 – Bacaxá.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 19
Terça-Feira, 06 de Novembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

Marcos Vinicius Pereira Flores (interino)

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Secretaria Municipal de Administralção, Receita e 
Tributação...............................................................03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
5/

11
/2

01
8 

16
:4

3:
43



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 19
Terça-Feira, 06 de Novembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 317 DE 25 DE 
JUNHO DE 2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as conferi-
das pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do 
Município; 
RESOLVE:
Exonerar Johnny Luterking Santos, do cargo 
comissionado de Agente de Divisão do Progra-
ma Bolsa Família, Símbolo CCE-3, vinculado 
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, com efeito retroativo a 21 de junho de 
2018.
Saquarema, 25 de junho de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves – 
Prefeita.
*Omitido do Jornal Noticiário dos Lagos – Edi-
ção 1698 de 29 de junho de 2018.

PORTARIA Nº 318 DE 25 DE 
JUNHO DE 2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as conferi-
das pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Nomear Fabio Junior Nogueira, para exercer 
o cargo comissionado de Agente de Divisão 
do Programa Bolsa Família, Símbolo CCE-3, 
vinculado à Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, com efeito retroativo a 22 de 
junho de 2018.
Saquarema, 25 de junho de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves – 
Prefeita.
*Omitido do Jornal Noticiário dos Lagos – Edi-
ção 1698 de 29 de junho de 2018.

PORTARIA Nº 319 DE 25 DE 
JUNHO DE 2018 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as conferi-
das pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Suprimir da Servidora Municipal Nárrima Gave 
Silva, matrícula nº 68918, a Função Gratifica-
da do Executivo – FGE-2, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Saúde, com efeito retroativo a 
31 de maio de 2018.
Saquarema, 25 de junho de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves – 
Prefeita.
*Omitido do Jornal Noticiário dos Lagos – Edi-
ção 1698 de 29 de junho de 2018.

PORTARIA Nº 320 DE 25 DE 
JUNHO DE 2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as conferi-
das pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do 

Município;
RESOLVE:
Atribuir a Servidora Municipal Kátia Cristina 
Borzaquiel Anselmo, matrícula nº 56588, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE-2, vin-
culada à Secretaria Municipal de Saúde, com 
efeito retroativo a 01 de junho de 2018.
Saquarema, 25 de junho de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves – 
Prefeita.
*Omitido do Jornal Noticiário dos Lagos – Edi-
ção 1698 de 29 de junho de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12/2018
PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 002/2018  
O Secretário de Administração, Receita e Tri-
butação do Município de Saquarema/RJ CON-
VOCA os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado nº 002/2018, de que trata 
o Edital nº 002/2018, conforme descrição abai-
xo, para contratação temporária devendo com-
parecer na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, situada na Rua 
Coronel Madureura, 77 - Centro - Saquarema, 
no dia 12/11/2018, segunda-feira às 10:00 ho-
ras, para realização de exame médico admis-
sional e apresentação dos documentos e habi-
litações exigidas de seus respectivos cargos.
Para realização do exame médico admissional 
o candidato deverá apresentar os seguintes 
exames:
• Hemograma completo; 
• VHS; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardiologis-
ta – 40 anos (inclusive) em diante.
Segue abaixo a listagem dos documentos que 
deverão ser apresentados (original e cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Título Eleitor; 
• Comprovante de votação na última eleição; 
• Certificado de Reservista (candidato mascu-
lino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma ou 
declaração de conclusão de curso 
• PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores de 
14 anos;
• Declaração de acúmulo de cargo; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de qui-

tação com as obrigações eleitorais, disponível 
no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa 
à condenação criminal eleitoral, disponível no 
site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes.
• Carteira de conselho ou órgão de Classe e 
comprovante de mensalidade/anuidade paga.
• Comprovante de Conta Corrente do Banco 
do Brasil (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal estabe-
lecido neste Edital de Convocação implicará 
na desistência do(a) candidato(a), podendo a 
Secretaria Municipal de Administração, Recei-
ta e Tributação convocar os candidatos ime-
diatos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Saquarema, 05 de novembro de 2018.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, Recei-
ta e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2018
COM BASE NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.679 DE 20 DE ABRIL DE 2018 E 
TOMANDO POR BASE O PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2017 
O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/RJ, 
com base na Lei Municipal nº 1.679 de 20 de 
abril de 2018, CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplificado nº 
004/2017, de que trata o Edital nº 004/2017, 
conforme descrição abaixo, para contratação 
temporária devendo comparecer na Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tributa-
ção, situada na Rua Cel. Madureira, 77 - Cen-
tro - Saquarema, no dia 08/11/2018, quinta-
-feira às 09:00 horas, para apresentarem os 
documentos e habilitações exigidas de seus 
respectivos cargos, a saber:
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Título Eleitor; 
• Comprovante de votação na última eleição; 
• Certificado de Reservista (candidato mascu-
lino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma ou 
declaração de conclusão de curso 
• PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento ou união 
estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores de 
14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de qui-
tação com as obrigações eleitorais, disponível 
no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa 
à condenação criminal eleitoral, disponível no 

ATOS DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 
ENFERMEIRO PLANTÃO: 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
7 M109 JOSANA DE SOUZA MACHADO 

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
5/

11
/2

01
8 

16
:4

3:
43



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 19
Terça-Feira, 06 de Novembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do Banco 
do Brasil (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal estabe-
lecido neste Edital de Convocação implicará 
na desistência do(a) candidato(a), podendo a 
Secretaria Municipal de Administração, Recei-
ta e Tributação convocar os candidatos ime-
diatos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Saquarema, 05 de novembro de 2018.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, Recei-
ta e Tributação

 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2018 
COM BASE NA LEI MUNICIPAL Nº 1.679 DE 20 DE ABRIL 

DE 2018 E TOMANDO POR BASE O PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 004/2017  

O Secretário de Administração, Receita e Tributação do Município de 
Saquarema/RJ, com base na Lei Municipal nº 1.679 de 20 de abril de 
2018, CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017, de que trata o Edital nº 004/2017, 
conforme descrição abaixo, para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, situada na Rua Cel. Madureira, 77 - Centro - Saquarema, 
no dia 08/11/2018, quinta-feira às 09:00 horas, para apresentarem 
os documentos e habilitações exigidas de seus respectivos cargos, a 
saber: 

• 1 (uma) foto 3x4 colorida; 
• Carteira de Identidade RG;  
• CPF; 
• Título Eleitor;  
• Comprovante de votação na última eleição;  
• Certificado de Reservista (candidato masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma ou declaração de conclusão 

de curso  
• PIS/PASEP;  
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso);  
• Comprovante de endereço;  
• Certidão nascimento ou casamento ou união estável;  
• Certidão nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de quitação com as obrigações 

eleitorais, disponível no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes;  
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa à condenação criminal 

eleitoral, disponível no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes. 
• Comprovante de Conta Corrente do Banco do Brasil (caso 

possuam) 
GUARDA-VIDAS: 

CLASS VAGA INSC NOME COMPLETO 
41 R 40 JHONNY MOURA DE SOUZA 
42 R 87 WALLACE MACIEL DE ARAUJO 

O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de 
Convocação implicará na desistência do(a) candidato(a), podendo a 
Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem 
de classificação. 

Saquarema, 05 de novembro de 2018. 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
5/

11
/2

01
8 

16
:4

3:
43



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 19
Terça-Feira, 06 de Novembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
5/

11
/2

01
8 

16
:4

3:
43


		2018-11-05T16:43:43-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2018-11-05T16:44:31-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




